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平成２１年度定期監査結果（３月分） 

 

第１ 監査対象課等及び監査実施年月日 

 

監 査 対 象 課 (局) 監査実施年月日 

財政課、監査委員事務局、農水産課 

工事（現場）監査 
平成２２年 ３月２５日 

 

 

第２ 監査の方針 

平成２１年度に執行中の財務に関する事務（予算の執行、収入、支出、契約、財産管理など）

及び事業が適正かつ効率的に行われ、住民福祉の増進のために効果をあげているかなどを主眼に、

あらかじめ提出された資料に基づき関係職員の説明を聴取するとともに関連書類により監査し

た。 

また、工事について、担当課から提出された資料及び書類等により説明を求め、工事が契約の

とおり行われ、工期内に完成しているかについて、職員の立会いにより現場の確認を行った。 

 

 

第３ 監査の概要及び結果 

各課等の監査の概要及び結果は､次のとおりである。 

 

 

 

 

 

 

 

 

財  政  課 

 

１ 監査の概要 

（１）所管事務 

予算の編成及び管理に関する事務、地方交付税及び市債に関する事務、財政計画及び決

算資料の作成に関する事務、市有財産の統括的管理及び市営住宅に関する事務、入札に関

する事務、工事請負契約及び物品購入契約並びに業務委託契約に関する事務等を行ってい

る。 

（２）予算の執行状況（平成２２年１月３１日現在） 

一般会計 
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（歳 入） 

収 入 率 
款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収入未済額 

対予算 対調定

地方譲与税 
円 

387,000,000 

円

268,850,519

円

268,850,519

円 

0 

％

69.5

％

100.0

利子割交付金 30,000,000 17,877,000 17,877,000 0 59.6 100.0

配当割交付金 13,000,000 6,956,000 6,956,000 0 53.5 100.0

株式等譲渡 

所得割交付金 10,000,000 0 0 0 0.0 0.0

地方消費税 

交 付 金 640,000,000 514,411,000 514,411,000 0 80.4 100.0

自動車取得税 

交 付 金 212,000,000 107,198,000 107,198,000 0 50.6 100.0

地 方 特 例 

交 付 金 99,000,000 111,740,000 111,740,000 0 112.9 100.0

地方交付税 8,038,369,000 7,796,431,000 7,796,431,000 0 97.0 100.0

交通安全対策 

特別交付金 13,000,000 7,354,000 7,354,000 0 56.6 100.0

使用料及び 

手 数 料 33,602,000 55,343,463 25,951,063 29,392,400 77.2 46.9

国庫支出金 220,453,000 218,000,000 0 218,000,000 0.0 0.0

県 支 出 金 1,226,000 0 0 0 0.0 0.0

財 産 収 入 8,853,000 6,869,216 5,696,660 1,172,556 64.3 82.9

寄 附 金 1,110,000 1,105,000 1,105,000 0 99.5 100.0

繰 入 金 461,429,000 0 0 0 0.0 0.0

繰 越 金 973,562,933 973,563,565 973,563,565 0 100.0 100.0

諸 収 入 25,108,000 25,956,242 13,631,242 12,325,000 54.3 52.5

市 債 4,373,700,000 0 0 0 0.0 0.0

計 15,541,412,933 10,111,655,005 9,850,765,049 260,889,956 63.4 97.4

 

 

（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

総 務 費 
円 

461,822,000 

円

28,157,728

円 

433,664,272 

％

6.1

衛 生 費 88,887,000 66,657,000 22,230,000 75.0

土 木 費 240,369,000 184,323,605 56,045,395 76.7

災害復旧費 7,000 0 7,000 0.0

公 債 費 3,149,953,000 1,444,133,157 1,705,819,843 45.8

諸 支 出 金 1,799,303,000 1,663,701,310 135,601,690 92.5

予 備 費 32,686,000 0 0 0.0

計 5,773,027,000 3,386,972,800 2,386,054,200 58.7
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（３）市営住宅の状況                     （平成２２年１月３１日現在） 

建      物 
住 宅 名 敷 地 面 積 

構     造 戸  数

入 居 

戸 数 
備   考 

神 西 住 宅 
㎡ 

7,155 
簡易耐火構造 平屋建 

戸

37

戸 

15 

 

簡易耐火構造 平屋建 19 12  
西 野 住 宅 6,182 

簡易耐火構造 ２階建 39 27  

み ど り 住 宅 7,682 簡易耐火構造 平屋建 49 48  

みどり南住宅 3,961 簡易耐火構造 平屋建 30 28  

池 の 端 住 宅 7,676 簡易耐火構造 平屋建 47 46  

香 取 住 宅 9,793 簡易耐火構造 平屋建 58 55  

木造構造   平屋建 42 34  
双 葉 住 宅 

簡易耐火構造 平屋建 22 19  

双 葉 Ａ 住 宅 

18,588 

中層耐火構造 ４階建 24 24  

下 永 井 住 宅 1,090 中層耐火構造 ４階建 16 16  

萬 歳 住 宅 2,585 木造構造   ２階建 12 11  

鏑 木 住 宅 5,013 木造構造   ２階建 20 19  

計 69,725  415 354  

 

 

２ 監査の結果 

予算の執行及び事務処理状況は、おおむね適切であると認められた。 

 

 

 

 

 

 

 

 

監 査 委 員 事 務 局 

 

１ 監査の概要 

（１）所管事務 

地方自冶法の規定に基づく監査、検査、審査及び調査並びに職員の賠償責任に関する事

務等を行っている。 

（２）予算の執行状況（平成２２年１月３１日現在） 

一般会計 
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（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

総 務 費 
円 

1,949,000 

円

1,552,647

円 

396,353 

％

79.7

 

 

２ 監査の結果 

予算の執行及び事務処理状況は､おおむね適切であると認められた。 

 

 

 

 

 

 

 

 

農 水 産 課 

 

１ 監査の概要 

（１）所管事務 

農業生産基盤の整備に関する事務、農業振興地域の整備計画に関する事務、農業経営基

盤強化の促進に関する事務、水田農業構造改革対策に関する事務、米消費拡大に関する事

務、野菜振興の計画及び推進に関する事務、産業まつり及び水産まつりに関する事務、畜

産振興及び家畜防疫に関する事務、バイオマスに関する事務、農業集落排水事業に関する

事務等を行っている。 

（２）予算の執行状況（平成２２年１月３１日現在） 

一般会計 

（歳 入） 

収 入 率 
款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収 入 未 済 額 

対予算 対調定

使用料及び 

手 数 料 

円 

531,000 

円

568,825

円

568,825

円 

0 

％

107.1

％

100.0

県 支 出 金 988,944,500 860,631,500 58,290,500 802,341,000 5.9 6.8

財 産 収 入 0 16,000 16,000 0 ― 100.0

繰 入 金 2,520,000 0 0 0 0.0 0.0

諸 収 入 54,892,000 396,930 371,930 25,000 0.7 93.7

計 1,046,887,500 861,613,255 59,247,255 802,366,000 5.7 6.9
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（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

農林水産業費 
円 

1,538,109,500 

円

1,072,068,259

円 

466,041,241 

％

69.7

 

 

農業集落排水事業特別会計 

（歳 入） 

収 入 率 
款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収入未済額 

対予算 対調定

分 担 金 及 び 

負 担 金 

円 

2,520,000 

円

5,828,000

円

420,000

円 

5,408,000 

％

16.7

％

7.2
使 用 料 及 び 
手 数 料 14,490,000 11,288,760 10,993,500 295,260 75.9 97.4

繰 入 金 32,287,000 32,287,000 32,287,000 0 100.0 100.0

繰 越 金 3,500,000 5,218,806 5,218,806 0 149.1 100.0

諸 収 入 3,000 0 0 0 0.0 0.0

計 52,800,000 54,622,566 48,919,306 5,703,260 92.7 89.6

 

 

（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

総 務 費 
円 

1,550,000 

円

664,620

円 

885,380 

％

42.9

事 業 費 18,910,000 14,667,368 4,242,632 77.6

公 債 費 20,960,000 10,479,408 10,480,592 50.0

繰 出 金 2,520,000 0 2,520,000 0.0

予 備 費 500,000 0 500,000 0.0

計 44,440,000 25,811,396 18,628,604 58.1

 

 

２ 監査の結果 

予算の執行及び事務処理状況は、おおむね適切であると認められた。 

なお、農業集落排水事業については、普及率が江ヶ崎地区７３．０％、琴田地区６３．３％ 

となっている。普及率１００％を目標に、さらなる接続推進活動に努められたい。 
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平成２１年度事業 工事(現場)監査 

 

平成２１年度の工事（現場）監査は、平成２１年３月１７日に書類審査を行い、３月

２５日に関係職員の立会いにより実施した。 

 

 

建 設 課 

 

旭中央病院アクセス道整備事業 道路改良工事 工事番号第３５号（市道０１‐０２０号線） 

１．工事の状況 

（１）工事場所     旭市イ地先 

（２）工事概要    ・工事延長 Ｌ＝330.0ｍ  幅員 Ｗ＝11.5ｍ 

           ・千葉県型側溝   １式 

・歩車道ブロック工 １式 

・路床安定処理工  １式 

・舗装工      １式 

・安全施設     １式 

（３）入札年月日    平成２１年１１月４日 

（４）契約年月日    平成２１年１１月１１日 

（５）契約の相手方   遠 藤 建 設 株 式 会 社 

（６）契 約金 額    ６６，４６５，０００円 

（７）着工年月日    平成２１年１１月１２日 

（８）竣工年月日    平成２２年 ３月２５日 

２．監査の結果 

事業の執行は､おおむね良好であると認められた。 

 

 

旭中央病院アクセス道整備事業 道路改良工事 工事番号第４２号（市道０１‐０２０号線） 

１．工事の状況 

（１）工事場所     旭市イ地先  

（２）工事概要    ・工事延長 Ｌ＝486.0ｍ  幅員 Ｗ＝11.5ｍ 

           ・千葉県型側溝   １式 

・歩車道ブロック工 １式 

・路床安定処理工  １式 

・舗装工      １式 

・安全施設     １式 

（３）入札年月日    平成２１年１１月１６日 

（４）契約年月日    平成２１年１１月２４日 
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（５）契約の相手方   藤 英 建 設 株 式 会 社 

（６）契 約金 額    ４８，３００，０００円 

（７）着工年月日    平成２１年１１月２５日 

（８）竣工年月日    平成２２年 ３月２５日 

２．監査の結果 

事業の執行は、おおむね良好であると認められた。 

 

 

旭中央病院アクセス道整備事業 道路改良工事 工事番号第４３号（市道０１‐０３２号線） 

１．工事の状況 

（１）工事場所     旭市イ地先  

（２）工事概要    ・工事延長 Ｌ＝285.0ｍ  幅員 Ｗ＝6.0（11.5）ｍ 

           ・車道舗装工      Ａ＝2,704 ㎡ 

           ・歩道舗装工      Ａ＝ 918 ㎡ 

           ・Ｌ型擁壁工      Ｌ＝ 147.0ｍ 

           ・千葉県型側溝工    Ｌ＝515.0ｍ 

           ・ボックスカルバート工 Ｌ＝17.0ｍ 

           ・集水桝・街渠桝工   Ｎ＝22基 

（３）入札年月日    平成２１年１１月２０日 

（４）契約年月日    平成２１年１１月２７日 

（５）契約の相手方   阿 部 建 設 株 式 会 社 

（６）契 約金 額    ３７，６９５，０００円 

（７）着工年月日    平成２１年１１月２８日 

（８）竣工年月日    平成２２年 ３月２５日 

２．監査の結果 

事業の執行は、おおむね良好であると認められた。 

 

 

財 政 課 

 

安心安全な暮らしづくり事業（繰越明許） 市営池の端住宅改修工事 

１．工事の状況 

（１）工事場所     旭市江ヶ崎地先 

（２）工事概要     15‐60 号 38 戸 

           ・外壁吹付塗装  1,397 ㎡ 

           ・建具改修    和室、風呂場、台所、玄関 

・屋根改修    2,149.6 ㎡ 

           ・その他一式 

（変更内容）   ・ネットフェンス付け替え Ｌ＝106.5ｍ 
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             ・その他一式 

（３）入札年月日    平成２１年 ５月１３日 

（４）契約年月日    平成２１年 ５月２０日、変更 平成２１年 ８月３１日 

（５）契約の相手方   高 安 建 設 株 式 会 社 

（６）契 約金 額    ４６，２００，０００円、変更 ４７，５６１，８５０円 

（７）着工年月日    平成２１年 ５月２１日 

（８）竣工年月日    平成２１年 ９月 ５日 

２. 監査の結果 

事業の執行は､おおむね良好であると認められた。 
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